Altis gratiis devotus, in osculo sacrarum manuum emorior excellentiae  
vestrae humillimus devotissimus servus, Franciscus Zengevall.

Zagrabiae, 20. Martii 1848.<sup>13</sup>

*NAZ, A. prae. 405/1848.*

## 5.

*1848. ožujak 20. Zagreb*

*Kanonik Petar Šatvar biskupu Jurju Hauliku.*

Izvješće ga o predstavci koju je kralju odnijelo posebno šestočlano izaslanstvo. Veliko mnoštvo građana i školske mladeži uz sudjelovanje glazbe ('turska glazba') prolazilo je Gornjim i Donjim gradom, ali nije bilo izgreda. Danas je održana mala županijska skupština. Podžupan Pavleković je proglašio pomirenje među strankama (narodnoj stranki i madaronima), nakon čega je u gradskoj vijećnici održan sastanak odbora za uređenje narodne straže.

Excellentissime domine praesul, locumtenens banalis regie, domine et  
prelate mihi gratiosissime!

---

<sup>13</sup> Pismu priložen letak "Oglas i poziv" Poglavarstva grada Zagreba o uređenju "Narodne čete".

Echo Viennense resonuit etiam Zagrabiae; en reverenter acclutas tenores repraesentationis quam urbs Zagrabiensis medio sex deputatorum<sup>14</sup> Viennam ad suam sacratissimam maiestatem iam heri exmisit. Confluxus quidem inopinatus magnus fuit et civium et scholasticae iuuentutis tam de die in domo et circa domum civicam, quam et vesperi penes serenadam cum sic dicta Turcica musica per omnes Urbis et Superioris et Inferioris plateas servatam, sed pro fortuna nullus excessus intervenit nec, ut conicere licet, aliquis excessus praemeditatur. Interim sicut eventus huius ominosae epochae subito oriuntur, nescit homo hoc momento quid sequens laturum sit. Pro consolatione<sup>15</sup> tamen excellentiae vestrae dicere possum quod nomen et alta persona excellentiae vestrae de praesenti in summo honore et in omnibus pertractationibus habita sit et ultiro habeatur. Hodie est congregatio comitatensis periodica; quae conclusa haec datura avidi expectamus.

Nihil me magis tenet quam spiritus refractarius aevi, qui totum mundum politicum ad tantam crisim iam reposuit, etiam clerum potenter pervadat ut iam durissimum sit regimen dioecesis. ( . . ).

Victoria!!! Deus daret ut sit in bono sensu et cum bono effectu; recte nunc intelligo in hodierna congregatione comitatensi oratore vicecomite Pavlekovich in nationali lingua proloquente pax, unio et reconciliatio inter partes hic adversas subsecuta est, et quidem in conspectu turmae Turopolitanae quae attonita haerebat; moxque hinc digressum ad domum civicam, ubi deputatio consideret ad organisandam pro tuenda securitate vitae et facultatum militia(m) civica(m) et sicut in congregatione adhuc constituti sibi cocardas variegati coloris, quas tamen nondum propriis oculis vidi, sibi imposuerunt, ita iam communiter deferuntur atque ita, uti iam praemisi, momenta proxima ferunt res quas ire proxima antecedenti momento nec divinando homo providere potest; ut adeo homini prudenti nihil aliud supersit quam sincere uniri cum Deo, bonam rationem inire secum atque ita quoque extrema paratum expectare.